

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo về giải pháp thực hiện hiệu quả Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 tại Bộ Tư pháp

Thực hiện Quyết định số 68/QĐ-BTP ngày 18/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Chương trình hành động của ngành Tư pháp thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, Kế hoạch số 248/KH-BTP ngày 29/02/2024 của Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan Bộ Tư pháp, Kế hoạch công tác công đoàn năm 2024 số 24/KH-CĐBTP ngày 05/02/2024, Ban Thường vụ Công đoàn Bộ ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo về giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 tại Bộ Tư pháp như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. Giúp các công chức, viên chức, cán bộ Công đoàn của Bộ Tư pháp nắm vững mục tiêu, quan điểm, nội dung cơ bản của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022.

b) Đề xuất các giải pháp để tổ chức thực hiện hiệu quả Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022, tăng cường vai trò giám sát của đoàn viên, công chức, viên chức và tổ chức công đoàn góp phần tiếp tục phát huy dân chủ trong tổ chức và hoạt động của cơ quan Bộ.

2. Yêu cầu

a) Huy động được đông đảo đại diện lãnh đạo đơn vị thuộc Bộ, công chức, viên chức, cán bộ Công đoàn các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp tham gia.

b) Hội thảo được tổ chức tiết kiệm, hiệu quả; nội dung phù hợp, gắn với với nhiệm vụ Bộ, ngành Tư pháp.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

a) Giới thiệu, phổ biến về mục tiêu, quan điểm, nội dung cơ bản của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022

b) Trao đổi về thực trạng, đề xuất các giải pháp để tổ chức thực hiện hiệu quả, thực chất Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022

2. Đối tượng tham gia, thời gian, địa điểm tổ chức

a) Đối tượng: Số lượng khoảng 80 đại biểu, bao gồm:

- Đại diện lãnh đạo Bộ; Đảng ủy Bộ;
 - Đại diện Công đoàn Viên chức Việt Nam;
 - Đại diện Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ ở cơ sở Bộ Tư pháp;
 - Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Chủ tịch, Phó Chủ tịch Công đoàn Bộ; đại diện các Ban của Công đoàn Bộ;
 - Đại diện lãnh đạo các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp;
 - Ban Thanh tra nhân dân Bộ Tư pháp và đại diện Ban Thanh tra nhân dân các đơn vị thuộc Bộ;
 - Đại diện Đoàn thanh niên, Hội Cựu Chiến binh cơ quan Bộ;
 - Đại diện Tổ Công đoàn, Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Bộ Tư pháp;
 - Đại diện Sở Tư pháp, Cục Thi hành án địa phương nơi tổ chức Hội thảo;
 - Báo cáo viên, diễn giả, người có tham luận tại Hội thảo.
- b) Thời gian: Ngày 26/4/2024 (không kể thời gian đi về).
- c) Địa điểm: Huyện Mộc Châu, tỉnh Sơn La.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

1. Công đoàn Bộ

- a) Xây dựng, ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo; thành lập Ban Tổ chức Hội thảo và tổ chức Hội thảo.
- b) Mời báo cáo viên, diễn giả, đặt tham luận tại Hội thảo.
- c) Chủ trì, phối hợp với Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật xây dựng dự toán, thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội thảo theo quy định.

2. Đề nghị Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức Hội thảo; phối hợp với Kế toán Công đoàn Bộ lập dự toán, quyết toán kinh phí tổ chức Hội thảo theo quy định.

3. Đề nghị các đơn vị thuộc Bộ

- a) Cử đại diện lãnh đạo đơn vị tham dự Hội thảo và bảo đảm về công tác phí theo quy định.

b) Văn phòng Bộ: Bố trí 01 xe ô tô để đưa đón thành viên Ban Tổ chức Hội thảo, tài liệu Hội thảo từ trụ sở Bộ đến nơi tổ chức Hội thảo và ngược lại.

c) Báo Pháp luật Việt Nam, Cục Công nghệ thông tin: Đưa tin, bài về Hội thảo.

4. Các Ban của Công đoàn Bộ

a) Giao Ban Tuyên giáo làm đầu mối tham mưu tổ chức Hội thảo; thực hiện nhiệm vụ tại điểm III.1b của Kế hoạch này.

b) Giao Ban Tổ chức – Văn phòng chủ trì tham mưu, phối hợp với Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật thực hiện nhiệm vụ tại điểm III.1a, c của Kế hoạch này.

c) Các Công đoàn cơ sở, Tổ công đoàn trực thuộc

- Chủ động báo cáo cấp ủy, lãnh đạo đơn vị tham dự Hội thảo đầy đủ, đúng thành phần.

- Chuẩn bị ý kiến trao đổi, thảo luận về thực trạng thực hiện dân chủ ở cơ sở tại cơ quan Bộ; đề xuất, tham mưu các giải pháp tiếp tục thực hiện hiệu quả Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 nói riêng và thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan Bộ nói riêng gắn với thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Bộ, ngành Tư pháp.

- Bảo đảm công tác phí cho đại biểu đơn vị mình theo quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, Kế hoạch này có thể được Ban Thường vụ Công đoàn Bộ xem xét, điều chỉnh cho phù hợp với thực tiễn, bảo đảm thiết thực, hiệu quả/.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Đảng ủy Bộ (để báo cáo);
- Thứ trưởng Đặng Hoàng Oanh (để báo cáo);
- Thứ trưởng Nguyễn Thanh Tịnh (để báo cáo);
- Công đoàn Viên chức VN (để báo cáo);
- BTV Công đoàn Bộ (để biết);
- Các Ban Công đoàn Bộ (để thực hiện);
- Các đơn vị thuộc Bộ;
- Công đoàn cơ sở, Tổ CĐ trực thuộc (để thực hiện);
- Cục PBGDPL, Văn phòng Bộ, Báo PLVN, Cục CNTT (để phối hợp);
- Lưu: Ban TC-VP CĐ Bộ, CĐ Bộ.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Khương Thị Thanh Huyền